
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УРЕЖДЕНИЕ КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ВЕРХНЕТУЛОМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

(МБОУ «ВЕРХНЕТУЛОМСКАЯ СОШ») 

 
 

  
ПРИКАЗ 

 

 25.01.2025                №    11 

 

п.г.т.Вернетуломский 

 

 О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка учащихся 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Закона РФ «Об 

образовании в Российской Федерации» и на основании протеста 

прокуратуры на Правила внутреннего распорядка учащихся № 1-11-2-

2025/Прдпб6-25-20470008 от 20.01.2025 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Изложить раздел 3 «Обязанности и ответственность обучающихся»  

Правил внутреннего распорядка учащихся, утвержденных приказом по 

школе от 03.09.2024 №155, в новой редакции.  (Приложение 1). 

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Лубкову О.В. 

 

Директор                                                                         В.О. Иванов 

 
 Ознакомлен(а): 

________________Лубкова О.В.   Дата_______________________  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу по школе 

от 25.01.2025  № 11 

« ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧАЩИХСЯ 

3.1.    Учащиеся обязаны: 

3.1.1. Соблюдать устав школы, решения органов управления школы, 

настоящие Правила, локальные акты школы, в том числе требования к 

дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в школе. 

3.1.2. Соблюдать требования правил пожарной безопасности, иные 

требования безопасности образовательного процесса. 

3.1.3. Выполнять законные требования и распоряжения администрации, 

педагогов и работников, сотрудников охраны школы. 

3.1.4. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные 

учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, 

осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, 

данные педагогическими работниками в рамках образовательной 

программы. 

В случае пропуска занятий (обязательных мероприятий) из-за 

болезни учащийся предоставляет классному руководителю медицинскую 

справку или медицинское заключение. В иных случаях — заявление или 

объяснительную от своих родителей (законных представителей) 

с указанием причины отсутствия. 

3.1.5. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, 

стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию 

и самосовершенствованию. 

3.1.6. Уважать честь и достоинство других учащихся и работников школы, 

не создавать препятствий для получения образования другими учащимися. 

3.1.7. Бережно относиться к имуществу школы, поддерживать в ней 

чистоту и порядок. 

3.1.8. Следить за своим внешним видом, выполнять установленные школой 

требования к одежде. 

3.1.9. С учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в 

общественно полезном труде, предусмотренном образовательной 

программой школы и направленном на формирование у обучающихся 

трудолюбия и базовых трудовых навыков, чувства причастности и 

уважения к результатам труда. 

3.1.10. Не использовать средства подвижной радиотелефонной связи 

во время проведения учебных занятий при освоении образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или 



здоровью обучающихся, работников школы, иных экстренных случаев, 

указанных в пункте 6.10 Правил. 

3.2.  За неисполнение или нарушение требований устава, настоящих 

Правил и иных локальных актов школы по вопросам организации 

и осуществления образовательной деятельности, в том числе требований к 

дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в школе, 

к учащимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания 

замечание, выговор, отчисление из школы, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

3.3. Меры дисциплинарного воздействия не применяются к: 
 обучающимся по образовательным программам начального общего 

образования;  

 обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;  

 обучающимся, находящимся в особых условиях или временно не  

посещающим занятия (во время их болезни, каникул, академического 

отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за 

ребенком). 

3.4. При выборе меры дисциплинарного взыскания школа учитывает 

тяжесть дисциплинарного поступка, причины и обстоятельства при 

которых он совершен, предшествующее поведение обучающего, его 

психофизическое и эмоциональное состояние, атак же мнение 

Ученического совета обучающихся, Совета родителей (законных 

представителей). 

3.5. Контроль за соблюдением Правил, включая соблюдение дисциплины 

на учебных занятиях и правил поведения в школе, осуществляется 

педагогическими, руководящими работниками школы, определенными 

директором.» 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-03T12:36:56+0300
	Иванов Владимир Олегович




